do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, conjugada com a alínea 

b) do artigo 18.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de julho, com as devidas adaptações, delibere o 

seguinte: 

1)Autorize a despesa para a realização da empreitada, no valor de 149.990,00 € (cento e quarenta 

e nove mil, novecentos e noventa euros), a acrescer do IVA à taxa legal em vigor. 

2)Aprove a abertura do procedimento, por consulta prévia, nas condições e com os fundamentos 

propostos na informação da DPGU – Setor de Concursos, datada de 24 de outubro de 2019; 

3)Aprove as peças do novo procedimento;

[...]

ter apresentado todos os documentos exigidos, e os mesmos não violarem nenhum parâmetro do 

Caderno de encargos, e a respetiva classificação final; 

5)adjudicar a empreitada ao concorrente n.º 3, Habitâmega – Construções, S.A., pelo valor global 

de 2.527.500 € (dois milhões, quinhentos e vinte e sete mil, quinhentos euros e zero cêntimos), a 

acrescer do IVA à taxa legal em vigor, e prazo de execução de 270 dias, por se ter demonstrado 

ser a única proposta com condições para ser admitida no presente procedimento concursal. 

6)Aprovar a minuta do contrato, anexa.» (Doc.749 DPGU 421.B6/OM) ------------------------------